Quoniam vero multi adversus Ecclesiam connituntur et mora quaevis plena semper periculo est, vos minime oportet desides conquiescere. Praesit Deus consiliis vestris, et potenti praesidio suo vos adjuvet, ut quae ad decus Nominis Eius et animarum salutem maxime pertinent constituere et perficere feliciter valeatis. In auspiciis autem caelestis huius praesidii et praecipuae benevolentiae Nostrae testimonium Apostolicam Benedictionem vobis universis et singulis, Dilecti Filii Nostris

et Venerabiles Fratres, nec non Clero et fidelibus vigilantiae vestrae commissis peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die v i i martii anno Domini MDCccLXXiv Pontificatus Nostri vicesimoctavo.

PIUS PP. IX.

## EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI

ELECTIONIS.

*Die 22 iunii et 17 augusti 1872.*

**Compendium facti.** In Americana quadam dioecesi nonnulli canonici Ecclesiae Cathedralis, inscientibus Episcopo et Capitulo, per supplicem libellum ad S. C. C. missum binas proposuerunt quaestiones, quibus authenticum responsum insimul flagitarunt. Quaesierunt ipsi:

1) Utrum in electionibus capitularibus quae secrete vel per scrutinium fiunt, exprimi possit electoris nomen?

2) Quatenus negative, utrum electio aliter facta sit nulla?

Hoc libello accepto, rescriptum de more est Ordinario, ut audito Capitulo, de consuetudine hactenus servata referret, et transmissa particula Constitutionum ad rem faciente, mentem suam aperiret et certioraret S. Congregationem de practicis consequentiis, quas e solutione dubiorum Recurrentes deducere praetenderent.

Archiepiscopus mandatis huiusmodi morem gerens retulit sub die 18 iulii: « Statuta Ecclesiae Metropolitanae nullam « specialem regulam praescribunt pro electionibus capitularibus faciendis ... Electiones praedictae fiunt per schedulas « quorum scrutinium Archiepiscopus ipse si adest, vel qui

« Capitulo praeest, secreto omnino perficit, et eum qui maior rem suffragiorum partem obtinet, rite electum declarat: quin ullius ex electoribus nomen exprimat, quod nec facile per solam schedulam, in qua nomen electi tantum inscribitur, detegi potest. Nihil ergo non recte factum in praedictis electionibus inveni; sed quid oratoribus ansam fortasse praeberit, ut preces et interrogationes adiunctas ad hanc Sacram Congregationem dirigerent, breviter exponam. Anno 1844 unus ex Rrñis Praedecessoribus meis rescriptum obtinuit . . . *ut in posterum in paritate suffragiorum votum Episcopi praevaleret.* Iamvero, cum in quibusdam electionibus quae anno proxime elapso locum habuerunt, illa paritas suffragiorum recurreret, rescripto illo, quod ipse Rfñus Praesui suo Decreto Capitulo notum fecerat, mihi utendum fuit, ac proinde omnibus Capitularibus necessario patefeci pro utra persona me ipsum suffragasse, ut illa rite et canonice electa ab omnibus haberetur, quod aliqui, nescio qua ratione, aegre tulerunt. Illud etiam ab Antecessoribus meis in more habitum fuisse certissime scio, quod cum, Capitulo electionis causa convocato, illi non aderant, votum suum per unum ex Capitularibus, vel per sacerdotem qui ipsius Capituli erat a secretis, in schedula bene clausa mittebant: quam cum Praesidens acciperet et aperiret, ipsi quidem constare poterat pro qua persona Episcopus suffragaret. Talem morem utpote nec iuri nec rationi contrarium ipse quoque servavi, quod aliquibus ibidem displicere cognovi».

Eodem tempore Illrñus Praesul suis litteris scripturam adiecit a Commissione Capitulari confectam, quae cum ipsius Episcopi deductionibus penitus concordat. Ex hac quaedam tantum decerpimus notatu digniora.

« Commissio Capitularis censet, dubia a recurrentibus promota electiones RR. DD. Canonicorum Lectoris et Poenitentiarum nuper habitas respicere, in quibus cum Episcopus absens suum misisset suffragium in schedula bene clausa exaratum et propria manu subscriptum, manifeste nomen electoris paté-

bat. Id etiam singulare in electionibus praefati Poenitentiarii interfuisse, quod, cum ex scrutinio suffragiorum prodiret paritas, votum Rmi Episcopi praevaluit, ac electionem determinavit.

« Eadem Capitularis Commissio insuper tenet, propositis dubiis causam pariter dedisse circumstantias fere similes, quae electiones Archidiaconi, Cantoris, Magistri scholae, sexti canonici et secundi praebendati recentius peractas sunt comitatae. In his enim suffragium quoque suum Episcopus miserat eadem forma ».

Quod attinet vero et consuetudinem vigentem, Commissio Capitularis subdidit: « Cum Indiarum regiones sub Hispanica dominatione essent constitutae, ipse Hispaniae Rex patronatus iure quo ex Apostolica concessione pollebat, ad omnia ac singula beneficia personas sibi benevisaspraesentabat: nec alius tunc temporis canonicae electionis obtinuit modus, quo vacantibus beneficiis huius Cathedralis Ecclesiae provideretur, quam ille pro Canonicatibus, ut aiunt, *appositionis* adhibitus, qui per scrutinium ad formam Concilii Lateranensis III et cap. 42 de elect. exercebatur. Emancipatis autem Indis a Regis Hispania imperio, patronatus, quo hic utebatur in Beneficiorum collatione, statim desiit, atque ab eo usque ad hoc tempus forma scrutini secreti, quae olim in electionibus canonicatuum *appositionis* unice servabatur, ad cetera beneficia vacantia extensa fuit, Episcopis interdum invitatis ad suum dandum suffragium, ipsumque in clausa schedula tradendum. Id quoque ex actis Capituli compertum est, nonnullos Capitulares absentes saepe saepius Collegas aliquos praesentes deputasse ad suffragia suo nomine ferenda: quod reapse factum est in ipsis electionibus supra commemoratis. Hactenus de consuetudine, quae in hac Cathedrali Ecclesia pluribus abhinc annis invaluit ».

### Disceptatio synoptica.

IURA ADDUCTA PRO ELECTIONE SECRETA. Inter rationes quas allegabant Canonici recurrentes pro sustinenda electione secreta hae reperiiebantur. Distinguebant videlicet electiones in publicas et secretas, atque praetermissis electionibus publicis de quibus in themate non est sermo, animadversum est ad electionum secretarum naturam adeo pertinere suffragia secreta, ut, si unum secretum haud fuerit, eo ipso electio sit nulla. Quod ut probarent, allegarunt celebrem Constitutionem Concilii Lateranensis, quae legitur in cap. *Quia propter*, 42, de *Eieci*, in qua Innocentius III inter cetera edixit: «Statuimus  
 « ut cum electio fuerit celebranda praesentibus omnibus, qui  
 « debent et volunt et possunt commode interesse assumantur  
 « tres de collegio fide digni, qui *secrete* et singillatim vota  
 « electorum diligenter exquirant... aliter electio facta *non*  
 « *valeat...*». Ad haec illustranda et confirmanda arbitraturum est conferre, quae Tridentina Synodus habet in *sess. 23, cap. 7 de Reg.* ubi tradit rationem eligendi superiores Regulares, praecipiens sub decreto irritante quod electiones fiant *per vota secreta ita ut singulorum eligentium nomina numquam publicentur*. De quibus iuris dispositionibus loquens Ferraris *Biblioth. can. verb. electio, art. 4, n. 33*, cum aliis auctoribus tradit: « Desineret tamen esse secreta, et sic non subsisteret  
 « electio, etiamsi unus solum votum suum publicaret, permit-  
 « tente Capitulo, quia sic per totum Capitulum contraveni-  
 « retur dispositioni Concilii praecipientis sub Decreto irritante,  
 « quod electiones fiant per vota secreta et nomina eligentium  
 « nunquam publicentur... sic desineret esse secreta, et nulla  
 « esset electio si eligentes uterentur schedula aliquo patenti  
 « signo signata, ut innotescat scrutatoribus, vel uni ex illis,  
 « quod tales eligentes elegerunt illum nominatum in schedula;  
 « ac proinde sic electus factus de hoc certus tenetur resi-  
 « gnare Praelaturam sive officium, vel petere a SSfño con-

« firmationem cum dispensatione ». Atqui haec in themate contingere est animadversum, cum et schedula Archiepiscopi ex sua extrinseca forma dignosceretur, et ex nominis praeterea subscriptione.

Neque opponi posse, dixerunt, Resolutionem S. C. C. -editam anno 1844 huius tenoris: « *Scribatur Episcopo qui Decretum faciat, vi cuius in posterum Dignitates votum habeant in electionibus et in paritate suffragiorum praevaleat Episcopi votum* ». Aiebant enim illam facti speciem nihil habere commune cum praesente controversia; atque aliud esse Episcopum in paritate suffragiorum posse publicare votum suum; et aliud publicare illud pro lubito ante ipsam electionem, quod contingeret, cum illud in scriptis ad Capitulum mitteret: eiusmodi enim secundum modum eligentium libertatem violare, et esse expresse reprobatum in *cap. 46, § fin. de elect. in 6.* « Absens « quoque (licet nullus de collegio velit esse procurator eiusdem, « nec ipse, nolente Capitulo, extraneum valeat deputare) non « poterit aliquatenus per litteras exprimere votum suum, quod « non est ante scrutinium, sed in ipso scrutinio secrete et « singillatim tantummodo exprimendum ». Nonnulla praeterea adducebant Canonici recurrentes, quibus ex usu eius regionis et ex facto excludere conabantur etiam suffragium praevalens Archiepiscopi in paritate votorum: quae quidem erant parvi momenti.

EA QUAE ANIMADVERSA SUNT PRO VALIDITATE ELECTIONIS. Qui electionem in themate sustinebant, exordiebantur ab ipsis Iuris dispositionibus, quae ex adverso sunt deductae. Observarunt itaque primo, citatum caput *Quia propter 42 de elect.* praescribens electionum formam sub poena nullitatis, minime extendi ad provisiones Beneficiorum et Canonicatum, sed tantum respicere electionem Praelatorum sive Saecularium sive Regularium, qui uti novi pastores ac sponsi ab Ecclesiis viduatis sunt excipiendi; quod confirmant ex Glossa in *cap. ad verb. viduatis*: « Per hoc videtur quod loquitur tantum de « *electionibus Praelatorum idest Episcoporum non Canonicorum.*

« Sed numquid extendemus istam constitutionem ad omnes  
 « Dignitates etiam ad non cathedrales et ad Plebanatum et  
 « ad alias Dignitates, quae Praelatos habent in ecclesiis col-  
 « legiatis? Non videtur, cum ecclesiae per illas Dignitates  
 « non dicantur viduatae, cum habeant Episcopum. Satis potest  
 « dici, quod non extendatur ad alias Dignitates, sed tantum  
 « ad Episcopatus et regulares Praelaturas ».

Cui consonat de Luca qui *de Canonicis disc. 26, num. 4* tum positive tum negative declarat dictae formae rigorem in provisione seu nominatione ad Canonicatus aliaque Beneficia non obtinere, subiungens « quoniam istam per nostrum modum  
 « loquendi dicturus electionem, sed vero non est talis ».

Et S. Rota *in decis. 286, part. 6 et decis. 219, part. g.*

Praeterea S. Concilii Tridentini sanctionem quod attinet *in sess. 25, cap. 6 de Reg.* quae haec praescribit: « In electione Superiorum quorumcumque, Abbatum temporalium, « et aliorum Officialium, ac Generalium, et Abbatissarum, « atque aliarum Praepositarum, quo omnia recte et sine ulla « fraude fiant, in primis sancta Synodus districte praecipit « omnes supradictos eligi debere per vota secreta, ita ut « singulorum eligentium nomina numquam publicentur. Nec « in posterum liceat Provinciales, seu Abbates, Priores, aut « alios quoscumque titulares ad effectum electionis faciendae « constituere aut voces et suffragia absentium supplere. Si « vero contra huius decreti constitutionem aliquis electus « fuerit, electio irrita sit, et is, qui ad hunc effectum se in « Provinciale, Abbatem aut Priorem creari permiserit, deinceps ad omnia officia in Religione obtinenda, inhabilis « existat »: est animadversum cum Card. De Luca *in adnot. ad S. C. Trid. disc. 57, n. i* eiusmodi sanctionem ad Regularium Superiorum electiones restringi, ibi enim scripsit: « Super electione Superiorum seu Praelatorum regularium « per istud Decretum inducitur id quod de iure communi « dispositum non erat, quoniam... forma electionis per scrutinium secretum in iure communi praescripta servanda solum

« est, quando agitur de electione Episcopi, vel alterius Praelati  
 « Ecclesiae viduatae, adeo ut agatur de formali electione ad  
 « praelaturam perpetuam in titulum non in aliis actibus ». Idque disertis verbis a S. Rota quoque expressum legimus in *decis. 210, n. ζ, part. ζ recent, {ibi}* « nullam requiri formam  
 « specialem in Canonicatus electione, sed sufficere consensum  
 « capitularem quoquo modo praestitum, ad cuius expressi-  
 sionem non minus valet factum, quam verba etiam sine  
 « solemnitatibus ».

Ad<sup>^</sup> obiectionem capituli 40 *de eieci, in 6*, responsum fuit per hoc excludi quidem Capitularis absentis votum per litteras expressum in iis, quae secreti scrutinii formam necessario exigunt, non autem votum Episcopi, qui non tanquam praeses aut membrum Capituli, sed uti persona extranea et a Capitulo distincta suum tulerit suffragium; Card. De Luca *De Benefic. disc. 30, n. 3 et seqq.* Neque mirum ergo esse si Praelatus personam gerens a Capitulo distinctam, secus ac Capitulum, suum praebeat ac publicet votum: eo vel magis quod rescriptum S. C. C. anni 1744 haud ullam Episcopo imponit in suffragio ferendo modi, temporis, ac loci limitationem.

His aliisque utrinque deductis causa proposita est die 22 iunii 1872 coram S. C. C. atque responsum prodiit *Dilata ad primam post proximam*, quo responso significatur, S. Congregationem distulisse resolutionem causae non ad comitia, quae immediate sequerentur, sed ad ea quae subsequerentur.

CAUSAE PROSEQUUTIO. Cum vero haec controversia iterum discussa fuerit sub die 17 augusti eiusdem anni 1872, ex officio enucleatius inculcatum est formam electionis in cap. *Quia propter* praescriptam, rigore sub clausula irritante comprehendere tantum ea Beneficia maiora, ex quorum vacatione suis Pastoribus Ecclesiae remanent viduatae, uti passim docent Canonistae ad *tit. de eieci.*; in aliis autem Beneficiis minoribus vacantibus, in quibus nec Ecclesiae viduae censentur,

locum non esse electioni proprie dictae ac perfectae, per supremos iuris ápices, ceu inter ceteros animadvertit Reifensuel *hoc tit. n. 112* scribens: « Ceterum in electionibus  
 « inferiorum, ut puta Canonicorum Cathedralium licet forma  
 « in *cit. cap. Quia propter* praescripta recte observetur; nihi-  
 « lominus rigor iste in eorum electione non necessario est  
 « servandus: nam per horum mortem non censetur ecclesia  
 « viduata, ut omnes censent, cum non habeant eiusmodi gene-  
 « ralem iurisdictionem ut Abbas, ac verus sponsus eius, videlicet  
 « Episcopus, adhuc vivat. Unde ad valorem talium electionum  
 « satis est, si Capitulares collegialiter congregati per vota ma-  
 « iora quempiam ceteroquin habilem eligant quomocumque  
 « consensum suum expriment; adeo ut sufficiant etiam singu-  
 « lares consensus dummodo praestentur in Capitulo ». Idem docent Fagnanus, Passerinus, Pirhing aliique communiter; dummodo legitima consuetudo formam dicti capituli non induxerit.

Porro est animadversum, in themate de eiusmodi consuetudine non constare: convenire tamen Capitulum et Archiepiscopum electiones ad vacantes Canonicatus fieri per *Schedas secretas*; idque esse passim in usu apud bene ordinata Capitula, quamquam secreta suffragia ex iure haud necessaria censeantur, cuius electionis quemdam modum sic describit Scarfantonus *Animadvers. part. 2, tit. 4, c. 6*: « per schedulas  
 « ab electoribus scriptas ac subscriptas ac sigillatas ita ut  
 « foris non appareant nomina eligentium, expresso tantum  
 « nomine eius, quem volunt eligere... deinde ponuntur in bus-  
 « sula, ex qua a Deputatis extrahuntur, et facta diligenti  
 « inquisitione publicatur electus a maiori parte vocalium... et  
 « si quis Capitularis votum suum palam dare ausus fuerit,  
 « non solum venit arguendus a Capituli Praefecto, sed pro  
 « illa vice in poenam a dando secreto suffragio est privandus ». Cf. quoque Bouix *tract, de Capitul. p. i, sect. 4, c. 8, n. 8*.

Haec quidem respiciunt Capitulares consuetudines; sed cum in themate ageretur de Archiepiscopo, qui non uti unus

de Capitulo suum daret suffragium, sed uti persona a Capitulo extranea, hisce legibus Capituli non teneri asserebatur. Quin immo cum per Rescriptum habitum anno 1844 Archiepiscopi votum in paritate suffragiorum praevalere deberet, notatum est, necessarium omnino esse, ut occurrente suffragiorum paritate, eiusdem votum omnibus electoribus patefieret.

His aliisque animadversis iterum proposita sunt coram S. C. dirimenda.

### Dubia.

I « An in Capitularibus electionibus, quae secreto vel per << scrutinium fiunt, exprimi possit electoris nomen.

« Et quatenus negative

II « An electiones huiusmodi nullitati subiaceant.

« Et quatenus affirmative

III « An idem dicendum de electionibus, in quibus Epi-  
« scopus votum suum manifestat ».

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii causa cognita in comitiis habitis die 17 augusti 1872 respondere censuit:

Ad I *Providebitur in tertio.*

Ad II *Prout exponitur negative.*

Ad III *Suffragia per schedulas secretas esse danda etiam ab Archiepiscopo. Postquam paritas votorum emerserit, Archiepiscopi votum esse manifestandum.*

### EXINDE COLLIGES :

I. Rigorem citat. Cap. *Quia propter 42 de Elect.* procedere tantum quando agitur de electione Pastoris seu Praelati Ecclesiae viduatae, non vero in provisione ad canonicatus aliaque beneficia et officia capitularia, in quibus sufficit consensus capitularis quoquo modo praestitus.

II. Conveniens tamen esse electionem seu provisiones eiusmodi fieri per schedas secretas.

III. In electione Superiorum quorumcumque Abbatum temporalium et aliorum officialium ac generalium, Abbatissarum atque aliarum praepositarum, procedendum esse per vota secreta sub poena nullitatis aliisque ex Conc. Trid. Sess. 25, Cap. 6, de Regul.

## M A T R I M O N I I

*Die 25 ianuarii 1873.*

**Compendium facti.** Albertus L. ex Gallia, anno 1867 illicitis amoribus se cum muliere Armanda R. eiusdem nationis implicuit. Duos prope annos praeter quadragesimum haec excesserat; ille septimum ultra vigesimum attigerat. De mulieris moribus omnia praetereo, ne vadum dedecoris remeare cogar.

Aegro animo hanc filii calamitatem ferebant Alberti parentes, atque ideo nihil intentatum reliquerunt ut a pessima consuetudine iuvenem abducerent. Modo aes alienum pro Armanda contractum dimittebant ne mulieri praetexendi causa praerberetur, modo per mediatores cum illa de filii libertate paciscebantur. Fertur egregiam vim libellarum centum quinquaginta mille erogata ab iis fuisse quin inceptum assequerentur: mulier enim cum argento indigeret, obsequi eorum precibus videbatur et Albertum a se removebat; at pretio redemptionis soluto, iterum revocabat.

Denique interdictione bonorum, parentum indignatione ac vitae turpitudine defatigatus Albertus melioris consilii propositum amplecti visus est, atque eius matre suadente, in Americanam regionem profectus, eo appulit die io martii an. 1868.

Hoc animo iter susceptum videtur, ut assidua peregrinatione per varias Americanae regionis provincias Albertus

mentem ad se revocaret et obsceni amoris curam deponeret. Re autem vera nuspiam constitit, sed modo Neo-Eboraci, modo Baltimorae, modo in Canadiensi, modo in Neo-Aurelianiensi provincia, modo in aliis versatus est: immo etiam propositum iter in Iaponiam per meridionales Americae regiones non dimisit, nisi quia sodalis cuiusdam comitatus defuit.

Interim Armanda Uteris iuvenem tentare coepit quibus se iter ad eum aggredi paratam pollicebatur, quin verbum umquam de matrimonio in his fecerit, ad paucos usque dies ante illius adventum in Neo-eboracensem civitatem.

Illuc ipsa pervenit die 11 augusti, ac triduo post in eadem civitate coram sacerdote rectore Ecclesiae Catholicae S. Vincentii de Paulis matrimonium initum fuit, adhibitis testibus, quodam fabro lignario, et adolescentulo quatuordecim annos nato.

Uterque coniux in Neo-eboracensi civitate remansit ad exitum usque octobris. Deinde in Galliam cum Armanda reversus Albertus secum in contubernio vixit aliquot mensibus quin paternos lares reviseret, ac tandem coniugii dissolvendi propositum omnino amplexus, supplicem libellum Sanctae Sedi obtulit, ut nullitas Matrimonii decerneretur: illius vero parens nullitatem ex lege civili in Gallus pronuntiari facili negotio obtinuit. S. Congregationis Concilii Secretarius litteras dedit ut inquisitiones instituerentur tum Neo-eboraci, tum in Dioecesi Galliarum P. Coram Neo-eboracensi Curia imprimis inquisitioni suppositus Vicarius iuratus declaravit se prorsus nescire utrum Albertus et Armanda domicilium vel quasi domicilium Neo-eboraci adquisiverint ac utrum illuc appulerint Matrimonii celebrandi causa; tamen se fuisse admonitum a Rectore Ecclesiae S. Vincentii de Paulis Albertum et Armandam quasi domicilium ibi adquisivisse, ac eodem Rectore instante, dispensationem a publicationibus concessisse, ut mulieris honori consuleret, quae cum Alberto maritali more vivebat. Suam vero sententiam pandens declaravit, matrimonium se habere tamquam licitum ac validum.

Exinde formali examini subiectus Ecclesiae S. Vincentii de Paulis Rector inter caetera sub iuramenti fide deposuit : « quod Presbyteri qui eidem Ecclesiae inserviunt, auctoritatem habent ab Ordinario in matrimonium coniungendi illuc ex Gallis accedentes, dummodo ecclesiasticae disciplinae legibus ibidem vigentibus se conforment ; neque necessarium esse praescriptiones sequi Concilii Tridentini, cum nec proprius parochus, nec testes ibi requirantur ex eo quod Concilium Tridentinum numquam publicatum fuerit in Archidioecesi Neo-eboracensi, sed ad validitatem matrimonii contrahentium tantum consensum exquiri. - Adiunxit se non recordari utrum documenta ordinaria ab Alberto exegerit, si ea tamen non recepit, ideo non recepisse autumat, quia iudicavit opportunum ea praeterire ut duas animas a via perditionis retraheret. - Tandem nihil in verbis Alberti deprehendisse testatur, quod ostenderet se Neo-eboracensem urbem petiisse ut ibi matrimonium iniret, in fraudem legis clandestinitatis, quamvis haec lex nullam obligationem exerat ubi Concilium Tridentinum publicatum non est, atque ut tutius ageret iuramentum exegisse ab Alberto et Armanda numquam recurrenti ad Tribunal Civile ad matrimonium contractum dissolvendum ».

Hisce absolutis tandem matrimonii testes deposuerunt de integritate mentis et corporis qua Albertus fruebatur.

Coram vero Curia P. in Gallia, prae primis examini subiectus fuit vir, atque inter cetera percontatus utrum Neo-eboraci iugiter constiterit an alias Americae plagas peragraverit? respondit, quod postquam per quindecim dies ibi substitisset, huc illuc peragravit ut omnes regiones Neo-aurelianenses inviseret. Neo-eboraci vero nullum fixum domicilium habuisse, cum per duos vel tres tantum dies in posterum illuc redierit nesciens sub qua paroecia moraretur. — Percontatus autem an cogitaverit quod Rector ecclesiae S. Vincentii prius esset parochus? sub iuramenti fide respondit - Numquam id cogitasse, atque ideo solum Rectorem illius Ecclesiae adivisse, noscens penes ipsum facilius se matrimonium

initurum. - Ac rursus interrogatus, an ipse et Armanda putaverit necessariam ad matrimonii validitatem assistentiam parochi proprii - respondit, omnia haec ignorasse, neque quidquam scivisse de promulgatione Concilii Tridentini.

Inquisitioni supposita mulier et percontata an Neo-eboracensem urbem matrimonii ineundi causa petierit cum licentia proprii Parochi, respondit, ad nullam licentiam cogitasse. — Interrogata vero de Concilii Tridentini promulgatione ac de necessitate proprii Parochi reposuit, sibi notum esse quod matrimonium facilius posset contrahi in urbe Neo-eboracensi quam in propria dioecesi, ac Rectorem S. Vincentii de Paulis tamquam suum Parochum et Confessarium adivisse prorsus ignorans, quid nomine Parochi proprii intelligatur. Tandem subdidit, tam ipsam quam Albertum intentionem habuisse in ea civitatem fixam moram ponendi.

Post haec coram eadem Curia testium multitudo constitit, quorum alii alia noverant, ac multa rerum adiuncta narrarunt.

His habitis proposita est causa per dubitandi formulam quae in calce prostat.

### Disceptatio synoptica.

ARGUMENTA PRO ALBERTO. Qui Alberti partes agit in primis meminit quae magis nota sunt, scilicet quae forma in matrimoniis servari debeat ex decreto *Tametsi* et quod proprius ille tantum Parochus habetur cui subest domicilii aut quasi domicilii locus. At neutri ex contrahentibus proprium fuisse ait Rectorem Neo-eboracensem, quia neuter in illa urbe domicilium aut quasi domicilium comparaverat. Nec iuvat obiicere primo decretum *Tametsi* servandum non esse in locis in quibus vulgatum non fuit, cuiusmodi est americana illa civitas: secundo, etsi servari deberet, quasi domicilium Alberto non defuisse. His enim ita occurrit.

Constituit in iure, si quis degens in loco in quo decretum servatur, celebret in alio, in quo non servatur ut obstacula

domi parata declinet, matrimonium in fraudem initum nullitate infici, nisi prius quasi domicilium in loco celebrationis quaesitum fuerit. Hoc legis loco traditum ait Pontificiis Litteris Urbani VIII die 14 augusti 1627. Propositis namque in S. Congregatione dubiis: « *Primo*: An incolae, tam masculi  
 « quam foeminae in loco in quo Concilium Tridentinum in  
 « puncto matrimonii est promulgatum, transeuntes per locum  
 « in quo dictum Concilium non est promulgatum, retinentes  
 « idem domicilium valide possint in isto loco matrimonium  
 « sine parocho et testibus contrahere. *Secundo*: Quid si eo  
 « praedicti incojæ tam masculi quam foeminae, solo animo  
 « sine parocho et testibus contrahendi se transferant, habitacionem non mutant. *Tertio*: Quid si idem incolae tam  
 « masculi quam foeminae eo transferant habitationem, illo solo  
 « animo ut absque parocho et testibus contrahant ». Sacer Ordo respondit: « Ad *primum* et *secundum*, non esse legitimum matrimonium inter sic se transferentes ac transeuntes  
 « cum fraude: -ad *tertium* vero dubiorum huiusmodi, si domicilium vere transferatur, matrimonium esse validum ». Urbanus deinde Litteris *Exponi fecit*, hanc definitionem sancivit, eamque Benedictus XIV decreto diei 19 martii 1758 post Apostolicas Litteras ad Goanum Antistitem canonis loco in omnibus huiusmodi controversiis habendam esse constituit.

Hisce positis, disserit de fraude quae matrimonium inficit, sive in iure sive in facto. Ex iure ait, auctore Benedicto XIV in laudata constitutione, fraudem attendi quae *in proprium parochum* committitur, ac semper committi, quoties in alio loco legitima domicilii vel quasi domicilii comparatio desit, ut idem Pontifex tradit in *Instit. eccl.*, 33, et S. Ordo sancivit in *Atribaten. seit Cameracen, nullitatis matrimonii, die 2 iulii 1866*.

In facto autem animadvertit primo perspicuum fraudandi animum evinci, quia coniuges se novisse fatentur facilius in Neo-eboracensi civitate et coram Rectore Ecclesiae Sancti Pauli contrahi potuisse: quia hic iusiurandum detulit ne quid coniuges molirentur contra validitatem: quia reapse in

Gallia numquam celebrari potuisset : quia nonnulli testes hunc animum fuisse iudicarunt: et quia eadem ratione matrimonium cum alio Galliae iuvene Armanda in Helvetia tentaverat.

Quoniam autem satis est ad fraudem in parochum ut novi quasi domicilii comparatio desit, ostendit in iure ad hoc non *corporis* tantum moram sed etiam manendi *animum* requiri, testibus Engel, *coll. iur. canon., de cland., desp. n. 12* ; et S'. C. *apud Benedictum XIV, instit. 33*. Unum vero inter domicilium et quasi domicilium discrimen esse, animi ratione, quod in illo voluntas perpetuo habitandi, in hoc habitandi saltem per maiorem anni partem in pretio habeatur (Antoine, *Theol. moral., de matrim. § 432, nota i* ; S. Alph. de Ligorio, *theol. moral, lib. 6, tract. 6, cap. 3, num. loci*). At numquam meram corporis habitationem ab animo alienam prodesse, ut ait Ursaya, *discept, eccles., Io. 2, par. i, disc, io, n. 41*.

Neque huic regulae obsistere contendit quod in iure traditur triginta dierum habitationem ad quasi domicilium sufficere. Terminus ad praesumptionem defigitur ubi de animo non constet : si contraria voluntas appareat, praesumptio cedit veritati: Menoch., *de arbitr., eas. 86, n. 3*. Quidquid igitur sit de termino, animus semper investigari debet ut *Rota* censuit in *Neapolitana - Matrimonii, 22 iunii 1705, 4, coram Priolo* et *S. H. O. in Gratianopolitana - Matrimonii 23 aprilis 1841*.

Atqui in facto contendit et terminum triginta dierum, et animum defuisse. Testes enim loquentes inducit, et litteras affert ut probet, in longa peregrinatione quinque circiter mensium per americanas provincias Albertum primo vix quindecim dies in Neo-eboracensi hospicio transegisse, deinde inter varia itinera, modo biduo aut triduo, modo brevius moratum quantum erat discedenti necesse, omnibus simul iunctis, non attigisse triginta dierum moram. Quod autem assiduis itineribus iactaretur quod in locis constiterit, quod varium semper in eadem civitate hospitium frequentarci, testium depositione

conficit, quos fide dignos Archiepiscopalis Curia renuntiavit. Quamobrem etsi interiecta haec morae spatia coniungerentur, mensis deficeret. Sed coniungi minime posse tuetur, mora enim mensis quam ius requirit omnino *constans ac permanens* esse debet, auctore Ursaya, *Disc, eccl., t. 2, par. i, disc, io, n. 2Ç*: ac mens iuris est, assidua conversatione contrahentes in vicinia innotescere: Bened. XIV, in cit. Const. *Paucis ab hinc hebdomadis*. At permanens certe habitatio dici non potest quae in morem transeuntis interdum triduo fit, longa semper interiecta absentia.

Praeterea deficere etiam ostendit praecipuam animi conditionem. Et sane si non permanendi consilio quis habitet, sed qua demum cumque precaria ratione, sive peregrinationis sive negotii, sive itineris, sive rusticandi, haec habitatio ne per annum quidem producta quasi domicilium parit, nec iurisdictionem parociae tribuit. Hoc defensor ex iure communi deducit primo per *Text. in cap. Is, qui de sepult, in 6. Ulpian., in l. i, § g, ff. de his qui effud.* deinde in parochialis iurisdictionis casu quoad matrimonia ex *Bened. XIV cit. inst. 33; Pignatelli, Consult, canon., t. 3, cons. 76, n. i; De Luca, De matrim., disc. 1, n. u; et Fagnanus, in cap. Significavit de paroch., n. 27.* Quod autem Albertus numquam in Neo-eboracensi civitate ad longum tempus consistere voluerit, sed eam petierit peregrinationis et hospitii causa, tum ex animi destinatione, tum ex facto ipso demonstrat. Animi destinationem varia itinera ineundi, et itinerum comites et alii probant. Evincunt etiam mulieris litterae, quae de his itineribus ac de disiectissimis ab Alberto propositis loquebantur, ita ut mulier utrum Albertus et ubi consisteret, seu potius rediret, incertum semper fateretur. Norat etiam Neo-eboracense hospitium praesertim ad itinerum commoditatem petitum fuisse. Et factum animo respondit. Re enim vera quinque iis mensibus Albertus in variis Americanae regionis provinciis itinera et moram fecit: multo citius in Galliam reversurus, ut testes narrant, nisi aliud parentes suasissent.

Haec de Alberto. Ad Armandam quod attinet, paucis se expedit defensor, liquet enim illam non nisi triduo ante matrimonium in Neo-eboracensem civitatem venisse.

Plura etiam de Parocho animadvertit, qui dixerat coniuges domicilio in civitate pollere. Ac primo illum redargui ex eo quod omnia festinanter sine documentis, sine ulla inquisitione gesserit, quamvis non ignoraret contrahentes in Gallia matrimonium inire non potuisse, et hoc non consistere, nisi prius domicilium in Neo-eboracensi urbe obtinuissent; deinde, eodem rectore fatente, demonstrat illum de hoc domicilio deposuisse dumtaxat in fide coniugum, de quorum fraude disputatur.

Defuit igitur animus, concludit, defuit terminus triginta dierum, atque ita quasi domicilii commentum evanescit. Unde matrimonium loculento formae vitio laborat: atque hoc ita insanabile censetur, ut nulla vel damni vel necessitatis causa (quae tamen in casu omnino defuisse ait) purgar! valeat, testibus Ursaya, *disc, eccl., t. 2, par. i, disc, io, n. 130* et Spina, *De testam., Gloss. 13, n. 43*.

PRO VALIDITATE MATRIMONII. Qui vero matrimonii partes agit, testimoniis in primis recitat ut probet Albertum neque mente neque corpore infirmum fuisse cum matrimonium inivit: ac propterea recedere ait exceptionem quod ille omnino sui compos non esset dum in Ecclesia sisteret. Deinde ad domicilii quaestionem gradum faciens, hoc ex parte Alberti explorat, et quamquam unus sufficeret mensis ad domicilii comparationem, ait in casu Albertum quinque mensibus in Neo-eboracensi civitate moram fecisse.

Qua in re hoc ille iuris fundamentum constituit. Distinguendum est, ait, inter quasi domicilium quod necessarium censetur ad valide contrahendum matrimonium ubi Concilium Tridentinum viget, et quasi domicilium quod quisque acquirit in loco ubi lex Tridentina publicata minime extat. Primum illud quaeritur iuxta constitutionem Benedicti XIV ad Archiepiscopum Goanum et S. Ordinis resolutiones: alterum ex iure

communi. Atqui, pergit, ius commune nihil aliud quam meram ac materialem habitationem postulat. Quisquis habitat, quo demum animo vel consilio, seu hospes, seu peregrinus, seu vagus, semper domicilio pollet ex iure communi.

Nec movet quod Tridentinum in illa Americana regione publicatum non fuerit; immo enim hoc ipsum satis denotat nuptias ineundas fuisse iuxta leges loci, quae proprium parochum non requirunt, ut animadvertit Sánchez, *lib. j, disp. 18*, ibi: « Quaestio quarta: An si incolae locorum in quibus « Decretum Tridentini obligat, confluant eo ubi non obligat, « possint iuxta illius loci legem absque parocho et testibus « contrahere?... Probabilius tamen est non teneri coram parocho « et testibus contrahere. Probatur primo ex dictis n. 18, ubi « tamquam verius defendimus, peregrinos a domicilio absentes « non teneri legibus illius, si contrariae vigeant in loco ubi « reperiantur. Secundo quia, esto sentiremur obligati legibus « domicilii, at (ut diximus n. io) quoad solemnitatem adhi- « bendam in contractibus solae leges loci in quo contractus « celebratur inspiciuntur ».

Verum quidem est (sequitur defensor) citatum auctorem ipsum contendere, etiamsi matrimonium *in fraudem* initum fuerit, sed hoc Defensor non probat, et contra laudatum auctorem fatetur tale matrimonium in Ecclesia consistere non posse. Sed omnino contendit nullam in casu fraudem intercessisse. Albertus enim Americam petiit *non ut matrimonium celebraret*, sed ut iter faceret, et longam in disiecta regione moram duceret. Nullam esse fraudem ait sine animo et consilio fraudandi. Atqui rogatus Albertus: An cogitaverit Rectorem Ecclesiae S. Vincentii esse proprium parochum? respondit: Se numquam id cogitasse. Rogatus iterum: An ipse et Armanda putassent in illis adiunctis necessariam esse proprii parochi praesentiam ad validitatem matrimonii, respondit haec omnia ignorasse. Nec aliter Armanda iureiurando deposuit. Immo etiam cum ab Alberto quaereretur: an scivisset Concilium Tridentinum publicatum non fuisse in Neo-eboracensi civitate

potissimum relate ad ea quae matrimonium respiciunt? ille respondit nullam notitiam de his habuisse

His positis, nullo in pretio habendum ait quod Armanda ad articulum praefatum responsum dederit, se scivisse matrimonium facilius posse iniri in civitate Neo-eboracensi quam in Gallus. Ait enim mulierem penitus ignaram quid lex Tridentina statueret, prae oculis habere non potuisse fraudem in hanc legem. Immo, cum illud tantummodo nosceret, quod' in Neo-eboracensi urbe facilius quam in Gallus contrahere liceret, eo ipso significavit se parentibus fraudem facere voluisse, non parocho. Re autem vera rectorem S. Vincentii ipsa suum parochum arbitrabatur.

Quin etiam contendi posse ait, mulierem ne parentibus quidem fraudem moliri voluisse, dum Americanam regionem se petiisse iuravit ut ibi stabile domicilium figeret. Et sane, matrimonio inito die 15 augusti 1868, nonnisi exeunte decembri coniuges discesserunt. Quibus etiam parochus aperte suffragatur, respondens: « Armandam declarasse velle domicilium figere in civitate Neo-eboracensi ».

o

Quid vero etsi fraus ex parte mulieris evinci posset? At certe, ait Defensor, sufficeret hanc non intercessisse ex parte viri, ut matrimonium consisteret. Quippe ad valide contrahendum absque parocho et testibus ubi Tridentinum non viget, satis est si unus ex contrahentibus in fraudem non egerit, quia contractus est individuus, et claudicare nequit, veluti tradunt, *Reiffenst., in ius canon., lib. 4, tit. j, n. 121; Baumbgartner, in Decret., to. 2, lib. 4, tit. j, conclus. 5.* At exploratissimum esse ait nullam intercessisse fraudem ex parte Alberti, qui non ad matrimonium contrahendum Americam petiit, sed potius contraria ratione. Absit propterea, concludit, quod in casu aptari possit Urbani VII decretum quod refert Benedictus XIV in Apostolicis Litteris *Paucis ab hinc hebdomadis*. Hoc decretum de iis agit qui solo animo sine parocho et testibus contrahendi nuptias ineunt.

Nil mirum idcirco, quod Vicarius Curiae Neo-eboracensis in examine votum ediderit pro validitate matrimonii.

Nec obstat quod Rector Ecclesiae S. Vincentii de Paulis iusiurandum contrahentibus detulerit ne quid facerent contra matrimonii validitatem. Immo vero, addit Defensor, hoc ipsum iusiurandum mirifice confirmat matrimonii validitatem. Nam si iusiurandum per se licitum non incidat in rem illicitam, religiose servandum est. Atqui licitum est iurare ne civiles magistratus sacrum matrimonii vinculum dissolvant. Et Albertus quod iuravit praestare debet, utpote qui *tenetur ut faciat verum esse id quod iuravit; alioquin deest veritas iuramento* ut ad rem perpendit *D. Thom. in qu. 8ç, art, 7.*

### Dubia.

*An constet de nullitate matrimonii in casu.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii causa cognita die 25 Ianuarii 1837 respondere censuit: « Constare-de nullitate matrimonii ».

EX QUIBUS COLLIGES :

I. Siquis degens in loco in quo decretum *Tametsi* Concilii Tridentini servatur, in alium locum se transferat, ubi Tridentinum publicatum non est aut obligare desiit, cum intentione ibi matrimonium contrahendi : matrimonium in fraudem initum nullitate infici, nisi prius domicilium vel quasi domicilium in loco celebrationis fuerit quesitum.

II. Ad quasi domicilium contrahendum non sufficit sola habitatio sed manendi animus requiritur ad maiorem anni partem.

III. Quare etiamsi quis per unum mensem alibi versatus sit, si tamen aliunde suppetant argumenta ex quibus constet intentionem defuisse per maiorem anni partem ibidem permanendi, quasi domicilium nullatenus fuit quaesitum.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Tralaticiam hanc doctrinam egregie exposuit Emus ac Rmus Cardinalis Tarquini e S. I. quem nuper defunctum adhuc lugemus, votum edens coram S. C. in causa Romana Matrimonii 11 Ianuarii 1868. Postquam ipse

## APPENDIX.

Existimandum non est, per hanc S. Congregationis Declarationem quidquam detractum fuisse sententiae tum Theologorum tum Canonistarum ubi statuunt, eos, qui se conferant in locum, in quo Decretum Tridentinum aut numquam promulgatum fuit, aut obligare desiit, valide contrahere non servata forma a Concilio praescripta, etsi animus non habeant figendi ibi domicilium aut quasi domicilium, dummodo tamen illuc se non contulerint *in fraudem legis*, intentione scilicet inibi contrahendi clandestine. Quam quidem Scholarum doctrinam sic paucis complexus est clarissimus P. Antonius Ballerini in Collegio Romano S. Theologiae Moralis Professor in *Not. ad Gury vol. 2, § 839*: « Communior porro sententia cum Sánchez (de « Matr. lib. 3, disp. 18, n. 28) Pontio (de Matr. lib. 6, c. 9, n. 2) Reiffenstuel (Ius. Can. lib. 4, tit. 3, n. 123). Engel (eod. tit. n. 20.

allegavit Gonzales in Cap. 3 de cland. desp. n. 8; Reiffestuel eodem tit. n. 60, et tit. de foro compet. n. 22; Schmalzgrueber tit. de cland. desp. n. 150; Pirhing eod. tit. n. 19; Pichlir eod. num. 12; Viestner eod. n. 45; Schmier de spons. cap. 5, n. 97; Barbosa de offic. et potest. Episc. part 2, allegat. 32, n. 62, ita prosequitur: « quorum quidem omnium unanimis doctrina est, quasi domicilium ad matrimonium valide contrahendum, non quidem uno mense, sed per eiusmodi habitationem adquiri, quam comitetur animus eam continuandi per maiorem anni partem».

Neque sane obstat quod in Constitutione - *Paucis* - Benedictus XIV admiserit *mense* quasi domicilium adquiri. Haud enim ille ex iure quaesivit *quanto tempore* comparatum quasi domicilium praesumeretur, sed unum vere proprium habuit, quod praesumptionem angustiori limite mensis coercuit, cum alii diutius expectandum putarent. Berardius enim quatuor menses proponit in Comm. ad ius eccl. disc. 5 de forma et solemn. coniug. «*ibi*» *Quamobrem tradunt pragmatici sufficere quatuor mensium spatium ut quis dicatur quoad hunc effectum in parochia domicilium contraxisse.*

Et Rota unum vel alterum mensem in decis. 1298 coram Lancetta n. 8 « *ibi* » *cum... permanentia unius aut alterius mensis admissa fuerit a S. Congr. Concilii in pluribus resolutionibus.* — Verum tamen seu brevius seu longius habitationis tempus non eo sensu definitur, ut animus praesertim attendi non debeat, sed quatenus *nihil de animo constet*, meram praesumptionem constituat. Ita Constitutionem - *Paucis* - summam perstringit Giraldis part. I, App. I ad Lib. 4, decis. n. 14 inquit: « Quasi domicilium contrahitur quando quis spatio saltem unius mensis degerit in loco ubi matrimonia celebrat ex Constit. - *Paucis ab hinc*, - dummodo tamen eo se transtulerit animo figendi domicilium. Hanc autem consultissimo Pontifici fuisse mentem graviter demonstrat praefatus Emus

« Conci. 3) etc., tenet, istos valide contrahere, etiamsi contractui illi  
 « nec parochum nec testes adhibeant. Ratio est, quia peregrini non  
 « adstringuntur patriae legibus, quando extra eam vagantur, et prae-  
 « sertim quoad contractus (cuiusmodi est matrimonium), cum in  
 « hisce subiiciantur legibus et sortiantur forum locorum, in quibus  
 « versantur, uti edicitur *Cap. fin. De foro Compet. et L. Si fundus ff.*  
 « *de Evictionibus*. Neque obstat, quod Tridentinum inhabilitaverit  
 « personas ad contrahendum sine praescripta solemnitate : inhabili-  
 « tatio autem, ut dici solet, personam sequatur sicut umbra sequitur  
 « corpus. Hoc enim procedit dumtaxat quando persona inhabilitata  
 « fuerit absolute, ac simpliciter, et in individuo per sententiam iudicis ;  
 « secus vero, si inhabilitatio sit generalis ex lege ; tunc enim sequitur  
 « naturam legis, et consequenter ubi lex non obligat, ibi nec obligat  
 « inhabilitatio, nec actus sequitur annullatio. Ita praeter allegatos  
 « Barbosa [*De off. Epis. P. 2, Alleg. 32, n. 153*] et Schmalzgrueber  
 « [*L. 4, Tit. 3, n. 110*] ».

Et quidem admodum temperate cl. Ballerini hanc doctrinam  
 mere dixit *communioem* ; quando ceu absolute *communem* eam

ac Rmus Card. Tarquini loco citato, cuius praecipua argumenta describam.  
 « Quod a non nemine aliquando audiri solet, Benedictum XIV in *Constit. -*  
*Paucis* - ad mensem unum quasi domicilium reduxisse, ita ut *iure quodam*  
*vero* quasi domicilium uno habitationis mense perfecte adquiri ad matri-  
 monium valide contrahendum constituerit, id omnino et a veritate et a  
 Benedicti XIV mente, et a communi opinione alienissimum esse censeo.  
 Ut enim inter plurima quae afferri possent haec tantum dicam, primo  
 certum est unanimem esse omnium doctrinam, perpetua sacrorum Tribu-  
 nalium praxi comprobata, etiam post praedictam Benedicti XIV Consti-  
 tutionem, matrimonia coram Parocho eius loci ubi quis rusticari solet  
 contracta esse nulla... quae porro doctrina teneri amplius non potuisset  
 nec posset, si Benedictus XIV ad unum mensem quasi-domicilii tempus  
 coarctasset. Deinde notum est Constitutionem - *Paucis* - a Benedicto XIV  
 editam esse « ad mala ex similibus matrimoniis (quae scilicet extra patriam  
 contrahuntur, atque his praesertim in locis ubi lex Tridentina de clande-  
 stinitate publicata non fuit) obvianda », ut in ipsa Constitutione legitur. Hoc  
 vero proposito fine, absurda profecto, tantoque Pontifici indigna fuisset illa  
 ad unum mensem quasi domicilii reductio, quippe quae ea matrimonia  
 quibus salutare aliquod obstaculum ac remedium apponendum erat, faci-  
 liora potius reddidisset; adeoque malis illis gravissimis quae a Goana  
 deplorabantur, non modo non obviasset verum etiam latiore aditum aper-  
 uisset. Tertio manifestum est ex ipsa Constitutionis simplici lectione Bene-  
 dictum XIV noluisse in ea ius novum constituere sed illud quod iam  
 vigeat in mentem revocare ».

Mensis igitur adiicitur ad praesumptionem non ad terminum. Si de  
 animo non constet mens praesumitur. Sin minus, praesumptio cedit veri-  
 tati, ac deficiente animo, deficit domicilium. Hoc fuse numquam satis lau-  
 datus auctor demonstrat. Deinde vero ita se expedit: «Cum habitatio iam

tradiderunt et Reiffenstuel (*J. c.*); et Pichler (*Lib. 4, Tit. 3, n. 14*) et Marcus Struggi (*De Matrimonio L. 3, n. 180*), et Ferraris (*V. Impedim. art. 2, n. HO*); quin et communissimam Georgius Gobat (*Tract. IX, n. 484*) eam professus est. Adde quod et Ferraris (*J. c.*), et Pichler (*J. c.*) et la Croix (*lib. 6, Part. 3, n. 712*) in huius doctrinae confirmationem Declarationes S. Congreg., afferant. Alioquin vero perpaucos omnino reperies, qui contrarium docuerint; quibus prorsus immerito Alberti Defensor S. Doctorem Alphonsum accensuit. Rectius dices S. Doctorem hanc quaestionem missam fecisse. Et sane cernes (*Lib. 6, n. 1081*) quoad hoc doctrinae caput contra Sanchesium ab ipso opponi La Croix et Salmanticenses. Atqui tum Salmanticenses (*Tract. 9, Cap. 8, n. 21*), tum La Croix (*Lib. 6, Part. 3, n. 712*) utique a Sanchesio recedunt, si de iis agatur, qui cum fraude, idest animo contrahendi matrimonium in ea loca devenerint, sed si ille animus atque adeo ista fraus defuerit, et Salmanticenses (*ibid. n. 19*), et La Croix (*J. c.*) cum Sanchesio plane consentiunt indubitanter matrimonium esse validum. Ergo S. Alphonsus de proficiscentibus in fraudem disserebat, non vero de aliis. Idque ex eo luculenter

ad mensem producta, gravissimum ad praesumendum sit indicium, quod vere sincereque eiusmodi voluntas habeatur, hinc profecto scriptum a nonnullis est, per habitationem unius mensis quasi domicilium adquiri. Quid vero inde consequitur? Nempe hoc. Cum iure non modo positivo verum etiam naturali docente, praesumptio cedere debeat veritati, hinc porro si contingat certis clarisque probationibus palam fieri neque illum qui quasi domicilium sibi vindicat habuisse animum permanendi per maiorem anni partem, neque alterum qui domicilium sibi arrogat proprie dictam habuisse voluntatem permanendi perpetuo, imo de contraria voluntate constet, dubitari profecto eo in casu non poterit neutrum domicilium sibi proprium quaesivisse; cumque matrimonii validitas a quasi domicilio pendeat, ne matrimonium quidem valide fuisse contractum.

Quod igitur Benedictus XIV constituit hoc omnino est. Cum Archiepiscopus Goanus in eiusmodi causis definiendis vehementer haereret eo quod probationes de voluntate per maiorem anni partem permanendi frequentissime dubiae sint, Summus ille Pontifex dixit, imo potius in mentem revocavit quod iure iam pridem constituto vigeat, in hisce casibus dubiis praesumptionibus esse utendum, praesumptionem vero esse ad iudicandum satis firmam, si ille qui contrahit spatio saltem unius mensis antequam matrimonium contrahatur habitaverit in loco, ubi matrimonium ipsum celebratur. Mensis igitur, de quo Benedictus XIV, nihil aliud est, nisi probatio quaedam praesumptiva in rebus dubiis de vera sinceraque voluntate permanendi per maiorem anni partem, cuius proinde voluntatis necessitatem non abrogat sed confirmat; ita ut si non de re dubia agatur, sed de re clara et manifesta eiusmodi voluntatem defuisse, certissimum omnino, habitatione Unius mensis minime obstante, habendum sit, quasi domicilium nullo modo fuisse quaesitum, adeoque matrimonium nullo modo fuisse validum.

confirmatur, quod S. Doctor eam tantummodo doctrinam oppugnat quae adversum se habet Declarationem ab Urbano VIII confirmatam. Atqui Declaratio ista ierit dumtaxat abeuntes in fraudem legis sive cum fraude. Ergo.

Et Alberti quidem Defensor istiusmodi fraudem reperiri etiam in mero facto contendit, quamvis in proficiscentibus nulla omnino intentio fuerit celebrandi inibi clandestine matrimonium. At hanc Decreti interpretationem, ad nostra usque tempora prorsus inauditam, explodit unanimes omnium et Theologorum, et Canonistarum consensus, quorum ne unum quidem reperire erit, qui huc eum *fraudis* sensum spectare sit suspicatus. Quandoquidem vero Benedictum XIV hac in re, Defensor, appellat, iuverit genuinam ipsius Pontificis sententiam lucidissimam contra novam istam eius theoriam proferre. Postquam enim communem doctrinam proposuit (*De Synod. Lib. XIII, Cap. 4, n. IX*), non obligari loci statutis, qui extra statuentis territorium degit, mox (*ibid. n. X*) excipit, si quis e loco egrediatur in legis fraudem scilicet solo animo declinandis statuti obligationem. Quibusnam vero exemplis huius fraudis indolem declarat? Nimirum primo eorum, qui solo animo matrimonium clandestine contrahendi recesserunt a loco, ubi Tridentinum est promulgatum, et se ad locum contulerint in quo promulgatum non est; quod matrimonium invalidum pronunciat ex S. Congr. declaratione ab Urbano VIII sancita; deinde exemplo eorum, qui peccata in propriis dioecesibus reservata habentes, in fraudem reservationis ad alienam Dioecesim pro absolute a Regularibus obtinenda migrant. Et concludit: *Ex quo manifestum fit, dolum et fraudem nemini patrocinari ad evadendum legis vinculum, eamque fraudem vere ab illo committi qui SOLO ANIMO LEGEM ELUDENDI, e loco se proripit, ubi illa viget. Perperam ergo, teste Benedicto XIV, Defensor Alberti fraudem in solo facto, si animus absit eludendi legem, requirit; quod confirmat et unanimes omnium sententia, qui validam a reservatis absolutionem habent, quoties animus eludendi reservationem in commigrante desit.*

Quod vero Defensor addit, iuxta Benedictum XIV (Instr. 33) *fraudem parochum committi*, id utique valet, quando matrimonium celebratur in Dioecesi seu Paroecia aliena, in qua Tridentinum Decretum viget; tunc enim matrimonium invalidum est, tum si nuptiae contrahantur sine assistentia parochi, tum si cum assistentia parochi non proprii, cum proprio tantum parochi vi Tridentinae legis competat officium adsistendi ceu testi legitimo ut matrimonium sit validum, et de hac quidem postrema hypothese sermonem habet (/i. c.) Benedictus XIV. Quando vero nuptiae celebrantur in loco, ubi Decretum Tridentinum non viget, atque adeo ad contractus validitatem nullus parochus a lege requiritur, qui uti testis assistat, vanissimum est cogitare iniuriam aut fraudem adesse in parochum, cuius

officium necessarium non foret, etiamsi proprius contrahentium parochus eodem in loco forte versaretur.

Ex quibus omnibus iam concludere sane licet, aliis prorsus rationibus innixam S. C. matrimonium Alberti cum Armanda invalidum declarasse.

#### ERECTIONIS FONTIS BAPTISMALIS.

*Die 25 ianuarii 1873.*

**Compendium facti.** Oppidum Syllani cuiusdam Vicariae Foranae in Archidioecesi S. centrum, pluribus circumcingitur terris, quae proprias Paroecias, propriumque pastorem habent, sed baptismali fonte sunt destitutae. - Porro inter huiusmodi oppida adnumeranda venit terra Forfi cuius incolae quamvis a remoto tempore baptizandos infantes ad Ecclesiam Syllanensem afferre consueverant, tamen vertente anno 1870, cum Archiepiscopalis Sedes vacaret, exponentes sibi hyemali tempore prae nive, gelu et viarum asperitate aliquando fere impossibilem esse accessum ad Ecclesiam illam absque vitae infantium periculo, preces Vicario Capitulari porrexere, ut facultas eis concederetur fontem baptismalem erigendi in parochiali Ecclesia, facta per ipsos obligatione subministrandi necessaria pro eius erectione. - Has preces Vicarius Capitularis exceptit adiecta clausula « salvo tamen iure alterius parochiae quatenus adquisitum ».

Verumtamen, fonte baptismali erecto, protestationes emisit Parochus Ecclesiae Syllani, declarans huiusmodi erectionem nullam esse, et in detrimentum cedere paroeciae suae quae matricitatis iure pollebat, ac supplicem libellum S. Congregationi obtulit ut sua iura sarta tectaue servarentur.

Ablegatus est hic supplicis libellus ad Vicarium Capitularem pro informatione et voto, atque ut, auditis partibus, referret de bono iure Oratoris; quibus ab ipso Vicario per-

actis, decretum in Secretaria S. C. prodiit *ponatur in folio*; atque causa proposita est sub dubitandi formula quae in calce prostat.

### Disceptatio synoptica.

*Defensio Parochi Ecclesiae Syllani.* - In primis animadvertit Parochus preces Vicario Capitulari porrectas subreptionis et obreptionis vitio laborare, cum via nec inaquosa, neque nivibus obruta remaneat hyemali tempore, neque oppidum Forti longe dissitum censi possit ab Ecclesia Syllanensi cum tribus tantum milliariis distet.

Asserit praeterea ex iudicio et testimonio paroeciae seniorum, nec non congregationis patrum familias ad hoc coadunatae probari, Ecclesiam Syllani iure matricitatis gaudere super alias totius Vicariae. Omnes enim adducti testes, quorum plerique in aetate annorum septuaginta constituti sunt, uno ore affirmant, ab immemorabili Vicariae Parochos semet obligatione adstrictos putasse, inibi assistendi fontis benedictioni in Sabbato Sancto, inibi privative quadragesimali tempore gregem verbo Dei pasci, et ius esse in tota Vicaria elemosynam exquirendi in Dominica quarta quadragesimae ad purgantium animas suffragandas. Iamvero posita matricitate huius Ecclesiae super alias omnes totius Vicariae, eo ipso sequitur consensum Parochi Syllanensis necessarium fuisse ut in Ecclesia Forfi novus baptismalis fons erigeretur.

Appellat denique ad immemorabilem, constantem, pacificam consuetudinem, edicens huiusmodi consuetudini tantum inesse vim ut scriptae legi aequiparetur *Text. in Leg. sine scripto Instit. tit. de iure nat. et gentium et Civil.* — *Peretius in comment. Instit. ad dictam L. - Vo, et in comment, ad Pand. tit. i, de Legib. Lib. i, n. jo. - Pota coram Lancetta decis. 1152, n. 6.* Immo subdit quod ipsa meliorem praesumere facit de mundo titulum, privilegium supponit, et etiam Parochorum iuribus derogat *Cap. super quibusdam 26, § praeterea de verb.*

*signi/*. - *De Luca de benef. tom. 12, discept. 32, n. 3 et 4.* — *Schatz, de iure Eccl. tom. i, part. i, tit. 4, n. 31.* - *Rota in Gerunden. Feriatis u Dec. 1699, n. 9 et 10 coram Lancetta.* - *Recent, decis. 674, n. 16, part. 18.* - *Ex quo factum est, quod Summus Pontifex concedere non soleat alicui Ecclesiae Baptismalem fontem in praeiudicium alterius, irrequisita parte, ceu videre est in Massilien. Ecclesiae S. Stefani 7 ianuarii 1740 - in Spoletana fontis Baptismalis 28 ianuarii 1832, in qua postrema, cum quaestio orta esset inter Patres Oratorii Paroeciam curantes, -et Ecclesiam Metropolitanam privative fontem baptismalem ab immemorabili habentem, tantum ex sponsione ipsis facta a Leone XII fel. record, indultum fuit, ut fons abusive erectus retineretur, praestito tamen annuo canone Ecclesiae Metropolitanae, et vetito ne aliis, quam propriis Parochianis baptisma administraretur, qui ceteroquin liberi essent efferre proprios infantes regenerandos in Metropolitanam Ecclesiam. Ex quibus omnibus concludit decretum a Vicario Capitulari prolatum nullius esse roboris, praesertim cum munitum sit clausula, *salvo iure*, etc.*

DEFENSIO DECRETI SEU PAROCHI FORFIENSIS. In primis negat Parochus Forfi dependentiam propriae Ecclesiae a Paroecia Syllanensi, cum illa conferri soleat in titulum praevio concursu, et in Bulla immissionis vocetur Parochus S. Petri et Christophori, non vero Vicarius vel Capellanus Parochialis; immo saeculo XII ipsum Municipium Syllanense id fassum fuisse edicit, cum ad semet eximendum a readificatione turris campanariae inter alia exposuit, Ecclesia oppidorum Syllanum circumstantium, independentes esse, et quamvis fons baptismalis in Ecclesia Syllani tantum existat, tamen nullam inesse obligationem praedictis oppidanis pueros ibi deferendi ad Baptismi sacramentum suscipiendum.

Quod revera in facto positum esse sustinet\*ex eo quod adsint testimonia Parochorum, qui suae paroeciae baptizarunt infantes quin Syllanenses Parochi reclamassent. Cum igitur propria Ecclesia independens existat indubium est, quod secluso

necessitatis casu, ad Parochum pertineat Baptismi sacramentum parochianorum infantibus administrare, prouti ad rem tradit Summus Pontifex Clem. I, in epist. 3, Concil. Flor, in Decreto Unionis.

Negat secundo matricitatem Ecclesiae Syllani, idque allatis testimoniis nonnullorum Parochorum confirmat.

Tandem ut ostendat viae difficultatem profert duorum parentum depositionem quorum alter filium unicum adhuc deflet, utpote extinctum ob morbum ex longo itinere et magno frigore contractum pro recipiendo baptismo a Syllanensi Parocho, alter vero conqueritur suum filium ob easdem causas morbum contraxisse oculorum, iisque depositionibus obstetricis documentum adiungit.

EA QUAE EX OFFICIO SUNT ADIECTA. - Ut in hac quaestione dirimenda lux maior effulgeret animadversum est, quod etsi baptismus quoad validitatem certo ministrari possit a quolibet, quoad solemnitatem tamen non a quocumque, sed ab iis tantum ministrandus est, qui ex officio ad id deputantur quos inter primum locum obtinent Episcopi. Quin immo primis Ecclesiae temporibus solummodo Episcopos consuevisse Sacramentum Baptismatis conferre, ac solas Cathedrales Ecclesias, in quibus residebat Episcopus, baptisterium retinuisse docet *Bened. XIV, Inst. Eccl., i, num. 4; Martin, de antiq. Eccl. rit., lib. i, cap. i, art. 2, cap. 15; S. H. C, in Reatina Iurium Parochialium 14 Ianuarii 1860, § Iamvero, Ariminen, Fontis Baptismalis i februarii 1868 § Post, quare neonati omnes deferebantur ad civitatem, ubi Episcopus residebat suscipiendi baptismatis causa Catalan., in Comm. ad Pontif. Rom., t. 2, lib. J, de benedictione et impositione primi lapidis pro Ecclesia aedificanda, p. i, n. 27.* Aucto sed vero dein Christifidelium numero, ac divisis dioecibus per decanias, ita nuncupatas a numero paroeciarum quas complectebantur, illarum cuique caput praepositum fuit, *decanus christianitatis* nuncupatum, ad quem munus baptismi ministrandi pertinebat *Thomassin., de vel. et nov. Eccl. discipl., part. i, lib. 2, cap. 6, § j; Bened. XIV, loc. cit., n.J.*